
 

SALINAN 

 

 

 

 

PERATURAN DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI BATAM 

NOMOR 011 TAHUN 2024 

TENTANG 

PENETAPAN JENIS DAN BESARAN TARIF PENERIMAAN NEGARA BUKAN 

PAJAK SELAMA MASA TRANSISI DI BLU POLITEKNIK NEGERI BATAM 

TAHUN 2024 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI BATAM, 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor 

158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5336); 

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2018 tentang 

Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 147, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6245); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

4. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 26 

Tahun 2010 tentang Pendirian, Organisasi, dan Tata 

Kerja Politeknik Negeri Batam; 

5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 



 

Tinggi Nomor 41 Tahun 2016 tentang Statuta 

Politeknik Negeri Batam (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1009); 

6. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 

115/KMK.06/2001 tentang Tata Cara Penggunaan 

Penerimaan Negara Bukan Pajak pada Perguruan 

Tinggi Negeri; 

7. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 

517/KMK.05/2022 tentang Penetapan Politeknik 

Negeri Batam Pada Kementerian Pendidikan, 

Kebudayaan, Riset dan Teknologi sebagai instansi 

pemerintah yang menerapkan pola pengelolaan 

keuangan Badan Layanan Umum; 

8. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

No 62067/MPK/RHS/KP/2020 tentang Pengangkatan 

Direktur Politeknik Negeri Batam Periode Tahun 2020-

2024; 

9. Surat Menteri Keuangan No S -12/MK.6/KNL.0304/ 

2023 tentang Persetujuan Sewa BMN berupa Tanah 

dan/atau Bangunan pada Politeknik Negeri Batam. 

Menimbang : 1. bahwa Politeknik Negeri Batam baru menerapkan pola 

pengelolaan keuangan badan layanan umum di awal 

tahun 2023, sehingga belum terdapatnya Peraturan 

Menteri Keuangan yang mengatur Jenis dan Besaran 

Tarif Layanan BLU Politeknik Negeri Batam; 

2. bahwa dalam melaksanakan pemungutan Penerimaan 

Negara Bukan Pajak Politeknik Negeri Batam di luar 

biaya Uang Kuliah Tunggal yang telah ditetapkan 

menteri, diperlukan pengaturan jenis dan besaran tarif 

Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku di 

Politeknik Negeri Batam; 

3. bahwa terdapat beberapa jenis dan tarif penerimaan 



 

baru yang perlu ditetapkan seiring dengan semakin 

meluasnya lingkup layanan Politeknik Negeri Batam; 

4. bahwa diperlukan pengaturan  jenis dan tarif PNBP 

layanan  Politeknik Negeri Batam sebagaimana huruf b, 

selama masa transisi sampai proses penyusunan dan 

pengajuan Peraturan Menteri Keuangan mengenai jenis 

dan besaran tarif layanan BLU Politeknik negeri Batam 

selesai ditetapkan;  

5. bahwa berdasarkan pertimbangan yang dimaksud pada 

huruf a, b, c, d dan e di atas, perlu menetapkan 

peraturan tentang Penetapan Jenis dan Besaran Tarif 

Penerimaan Negara Bukan Pajak selama masa tranasisi 

di BLU Politeknik Negeri Batam. 

 

MEMUTUSKAN: 

Pasal 1 

 

Penerimaan Negara Bukan Pajak Politeknik Negeri Batam, yang selanjutnya 

disebut PNBP Polibatam yaitu penerimaan yang diperoleh dari 

penyelenggaraan kegiatan layanan pendidikan di Polibatam dan layanan 

lainnya yang relevan sesuai tugas pokok dan fungsinya sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2018 tentang Penerimaan 

Negara Bukan Pajak. 

Pasal 2 

 

PNBP sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 guna menetapkan standar 

pendapatan yang bebas dari pungutan liar. 

 

Menetapkan : PERATURAN DIREKTUR NOMOR 011 TAHUN 2024 

TENTANG PENETAPAN JENIS DAN BESARAN TARIF 

PENERIMAAN NEGARA  BUKAN  PAJAK  SELAMA MASA 

TRANSISI DI BLU POLITEKNIK NEGERI BATAM TAHUN 

2024. 



 

Pasal 3 

 

Jenis dan besaran tarif PNPB Polibatam yang ditetapkan dalam peraturan ini 

di luar tarif Uang Kuliah Tunggal (UKT) yang telah ditetapkan oleh Menteri 

yang menangani urusan pendidikan tinggi. 

 

Pasal 4 

(1) Jenis dan tarif atas jenis PNBP Polibatam sebagaimana dimaksud 

pada Pasal 3 ditetapkan dalam lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Direktur ini; 

(2) Yang dimaksud dengan besaran Tarif pada ayat 1, dapat berupa batas 

tarif tertinggi atau range batas tarif terendah dan tertinggi. 

 

Pasal 5 

Penetapan Jenis dan Besaran Tarif PNBP sebagaimana dimaksud Pasal 3 

dapat dilakukan perubahan sesuai dengan ketentuan perundang- undangan. 

 

Pasal 6 

(1) Selain jenis PNBP sebagaimana ditetapkan dalam lampiran, jenis PNBP 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 berasal dari kontrak kerja sama 

sesuai kesepakatan dengan pihak lain; 

(2) Tarif atas jenis PNBP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebesar nilai 

nominal atau persentase yang tercantum dalam kontrak kerja sama atau 

lampirannya. 

 

 

Pasal 7 

Pengenaan besaran tarif Rp0,00 (nol rupiah) atau kurang dari tarif atas jenis 

PNBP Polibatam sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 yang telah ditetapkan, 

dapat diberikan sepanjang memenuhi ketentuan berikut: 

a. Berlaku pada biaya seleksi ujian masuk apabila calon peserta ujian 



 

merupakan pelamar KIP atau merupakan peserta program kerjasama; 

b. Berlaku pada iuran pengembangan institusi, apabila calon peserta ujian 

pelamar KIP, pelamar KIP yang dinyatakan lulus, dan/atau peserta yang 

dinyatakan lulus seleksi yang ditetapkan UKT- nya pada kelompok tarif 

UKT 1 dan/atau peserta yang dinyatakan lulus seleksi yang disetujui 

permohonan keringanan iuran pengembangan institusinya karena 

kendala ekonomi, dan/atau peserta seleksi merupakan anak kandung 

dari pegawai tetap Politeknik Negeri Batam, dan/atau lulusan Politeknik 

Negeri Batam pada jenjang sebelumnya yang akan mendaftar masuk 

melalui jalur RPL pada program diploma; 

c. Berlaku pada tarif penyelenggaraan program pelatihan. dan sertifikasi 

lisensi atau kompetensi berdasarkan perjanjian kerja sama; 

d. Berlaku pada tarif penyelenggaraan program pendidikan profesi insinyur 

berdasarkan perjanjian kerjasama yang meliputi biaya seleksi masuk, 

biaya iuran pengembangan institusi dan Sumbangan Penyelenggaraan 

Pendidikan, dan/atau pengajuan permohonan keringanan tarif yang 

disetujui; 

e. Berlaku pada tarif penggunaan sarana prasarana untuk 

menyelenggarakan kegiatan kemahasiswaan, kegiatan akademik, 

pendidikan, sosial kemasyarakatan, kegiatan keagamaan, kegiatan 

kenegaraan, dan/atau pengajuan permohonan keringanan tarif yang 

disetujui dan pertimbangan karena keadaan di luar kemampuan wajib 

bayar dan usaha mikro, kecil dan menengah. 

 

Pasal 8 

(1) Peraturan Direktur ini hanya berlaku sampai diterbitkannya Peraturan 

Menteri Keuangan yang mengatur Jenis dan Tarif Layanan BLU 

Politeknik Negeri Batam; 

(2) Pada saat Peraturan Direktur ini mulai berlaku, Peraturan Direktur 

Politeknik Negeri Batam Nomor 005 Tahun 2023 tentang Penetapan, 

Jenis dan Besaran Tarif Penerimaan Negara Bukan Pajak selama masa 

transisi di BLU Politeknik Negeri Batam dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 



 

 

Pasal 9 

Peraturan Direktur ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

 

 

Ditetapkan di Batam pada tanggal 19 Maret 2024 

DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI BATAM, 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Ir. UUF BRAJAWIDAGDA 

NIP 197608112015041001 

 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya. Koordinator Umum 

Politeknik Negeri Batam, 

ttd. 

 

 

Sugi Hapni Delima, S.E., M.Sc. 

NIP 198707202014042001 

 

  



 

LAMPIRAN PERATURAN DIREKTUR 

POLITEKNIK NEGERI BATAM 

NOMOR 011 TAHUN 2024 

TENTANG PENETAPAN JENIS DAN 

BESARAN TARIF PENERIMAAN 

NEGARA BUKAN PAJAK SELAMA 

MASA TRANSISI DI BLU 

POLITEKNIK NEGERI BATAM 

TAHUN 2024. 

 

TARIF DAN JENIS PNBP POLITEKNIK NEGERI BATAM TAHUN 2024 

 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

   1 Layanan Pendaftaran Ujian/Seleksi 

Masuk 

a. Seleksi Nasional Berbasis Tes 

Program Diploma/Sarjana 

Terapan 

b. Seleksi Mandiri Berbasis Tes 

Program Diploma/Sarjana 

Terapan 

c. Seleksi Mandiri Program RPL  

Diploma/Sarjana Terapan/ 

Program Profesi/Program 

Magister Terapan 

d. Seleksi masuk lainnya 

- Tes kekhususan 

- Tes Aptitude 

- Tes Buta warna 

- Tes Kesehatan 

- Tes Psikologi/Tes Bakat 

- Tes Kemampuan Bahasa Asing 

 

 

Per calon mahasiswa 

 

 

Per calon mahasiswa 

 

 

Per calon mahasiswa 

 

 

 

 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

 

 

Rp200.000,00 

 

 

Rp200.000,00 

 

 

Rp500.000,00 

 

 

 

 

Rp300.000,00 

Rp250.000,00 

Rp80.000,00 

Rp550.000,00 

Rp200.000,00 

Rp500.000,00 



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

- Asesmen Ijazah melalui RPL 

- Asesmen Portofolio melalui RPL 

Per calon mahasiswa 

Per calon mahasiswa 

 

Rp500.000,00 

Rp2.500.000,00 

 

2 Iuran Pengembangan Institusi 

a. Program Diploma/sarjana 

terapan 

- Jalur Rekognisi Pembelajaran 

Lampau 

 Pilihan 1 

 Pilihan 2 

 Pilihan 3 

 Pilihan 4 

 Pilihan 5 

- Jalur Reguler  

 Pilihan 1 

 Pilihan 2 

 Pilihan 3 

 Pilihan 4 

 Pilihan 5 

 Pilihan 6 

 Pilihan 7 

 Pilihan 8 

b. Program Profesi  

- Jalur Rekognisi Pembelajaran 

Lampau 

 Pilihan 1 

 Pilihan 2 

 Pilihan 3 

 Pilihan 4 

 Pilihan 5 

- Jalur Reguler  

 

 

 

 

 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

 

 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

 

 

 

 

 

Rp2.000.000,00 

Rp3.000.000,00 

Rp4.000.000,00 

Rp5.000.000,00 

Rp6.000.000,00 

 

Rp3.000.000,00 

Rp4.000.000,00 

Rp5.000.000,00 

Rp6.000.000,00 

Rp7.000.000,00 

Rp8.000.000,00 

Rp9.000.000,00 

Rp10.000.000,00 

 

 

 

Rp1.500.000,00 

Rp3.000.000,00 

Rp4.500.000,00 

Rp6.000.000,00 

Rp7.500.000,00 

 



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

 Pilihan 1 

 Pilihan 2 

 Pilihan 3 

 Pilihan 4 

 Pilihan 5 

c. Program Magister Terapan 

- Kategori 1 

- Kategori 2 

- Kategori 3 

- Kategori 4 

- Kategori 5 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

Rp 3.000.000,00 

Rp 4.500.000,00 

Rp 6.000.000,00 

Rp 7.500.000,00 

Rp 9.000.000,00 

 

Rp 3.750.000,00 

Rp 5.750.000,00 

Rp 6.500.000,00 

Rp 8.500.000,00 

Rp 9.750.000,00 

3 Sumbangan Pembinaan Pendidikan 

(SPP)  

a. Program Profesi 

- Kategori 1 

 

- Kategori 2 

 
- Kategori 3 

 

- Kategori 4 

 
 

b. Program Magister Terapan 

- Kategori 1 

 

- Kategori 2 

 

- Kategori 3 

 

- Kategori 4 

 

 

 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

 

          

 

Rp 5.000.000,00 

 

Rp 6.000.000,00 

 

Rp 7.500.000,00 

 

Rp 9.000.000,00 

 

 

Rp3.000.000,00 

 

Rp4.000.000,00    

 

Rp5.500.000,00         

 

Rp7.000.000,00 



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

 
 

- Kategori 5 

 

- Kategori 6 

 

- Kategori 7 

 

- Kategori 8 

 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

Per mahasiswa per 

semester 

 

 

Rp8.500.000,00 

 

Rp10.000.000,00 

 

Rp11.500.000,00 

 

Rp13.000.000,00 

4. Cuti Akademik bukan karena 

alasan ekonomi dan kesehatan, 

atau karena status dicutikan  

 

Per mahasiswa per 

semester 

 

Rp1.000.000,00 

5. Wisuda/Sumpah Profesi 

a. Calon Lulusan Program Profesi  

b. Calon Lulusan Program Magister  

 

 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

 

 

Rp1.500.000,00         

Rp2.000.000,00      

 

6. Layanan Pelatihan dan 

Sertifikasi/Lisensi   

 

a. Pelatihan dan Basic Lisence  

Aircraft Maintenance Training 

Organization 

 

b. Pelatihan dan/atau Sertifikasi 

Bidang Engineering 

 

c. Pelatihan dan/atau Sertifikasi 

Bidang non Engineering 

termasuk Bahasa 

 

 

 

Per peserta per 

semester 

 

 

Per peserta 

 

 

Per peserta 

 

 

 

 

 

Rp35.000.000,00 

 

 

 

Rp500.000,00 s.d 

Rp15.000.000,00 

 

Rp150.000,00s.d 

Rp10.000.000,00 

 



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

7. Layanan Produksi 

a. Smart Card 

b. Souvernir  

- Plakat Akrilik/Kayu  

- Kristal Engraving - medium 

- Kristal Engraving – tall  

 

 

Per kartu 

 

Per unit 

Per unit 

Per unit 

 

Rp40.000,00 

 

Rp200.000,00 

Rp300.000,00 

Rp550.000,00 

8. Denda dan Sanksi  

a. Keterlambatan Pengembalian 

Buku Perpustakaan 

b. Penggantian Kartu Parkir 

Hilang/Rusak 

c. Pelanggaran Aturan 

Kebersihan/Merokok 

d. Pelanggaran Aturan Berlalulintas 

 

Per buku per hari 

 

Per Kartu 

 

Per Kejadian 

 

Per Kejadian 

 

Rp1.000,00 

 

Rp50.000,00 

 

Rp100.000,00 

 

Rp200.000,00 

9. Layanan Paket Meeting Kunjungan 

a. Paket Half-day meeting 

b. Paket Full-day meeting 

c. Paket Kunjungan Siswa (min 30 

org) 

- Paket Edudirgantara 

- Paket Edugame & Animasi 

- Paket Edurobotika 

- Paket EduCombo 

 

Orang-paket(pax) 

Orang-paket(pax) 

 

 

Per peserta 

Per peserta 

Per peserta 

Per peserta 

 

Rp250.000,00 

Rp300.000,00 

 

 

Rp25.000,00 

Rp25.000,00 

Rp25.000,00 

Rp50.000,00 

10. Penggunaan Sarana Prasarana 

a. Sarana Prasarana kegiatan 

Insidental 

- Auditorium Lt 2 Gedung Utama 

- Ruang Teater Lt 3 Gedung 

Techno 

- Ruang mini teater Lt 1 Gedung 

 

 

 

Per Hari 

Per Hari 

 

Per Hari 

 

 

 

Rp10.000.000,00 

Rp5.000.000,00 

 

Rp1.250.000,00 



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

Techno 

- Ruang mini teater Lt 3 Gedung 

Techno 

- Ruang Rapat kapasitas maks 30 

org 

- Ruang Rapat kapasitas maks 60 

org 

- Laboratorium Komputer 

kapasitas 20 org 

- Kendaraan minibus kapasitas 

maks 16 org 

- Kendaraan minibus kapasitas 

maks 6 org 

- Pencantuman Logo pada 

Videowall 

 

- Pemutaran konten pada 

Videowall Indoor 

- Pemutaran koten pada 

Videotron Outdoor 

- Lapangan Basket Outdoor 

- Lapangan Voli Outdoor 

 

b. Ruang Kerja Bersama/shared co-

working space 

c. Ruang untuk Fasilitas Kantor 

Tahunan 

d. Ruang untuk Fasilitas Umum 

Tahunan 

e. Ruang/Galeri ATM 

 

 

Per Hari 

 

Per Hari 

 

Per Hari 

 

Per Hari 

 

Per Unit Per Hari 

 

Per Unit Per Hari 

 

Per kegiatan per hari 

 

 

Per tayang per menit 

 

Per tayang per menit 

 

Per jam 

Per jam 

 

Per Minggu 

Per Hari 

Per m2 per bulan 

 

Per m2 per bulan 

 

Per m2 per bulan 

 

 

Rp1.500.000,00 

 

Rp1.000.000,00 

 

Rp2.000.000,00 

 

Rp4.000.000,00 

 

Rp700.000,00 

 

Rp400.000,00 

 

Rp300.000,00 

 

 

Rp25.000,00 

 

Rp60.000,00 

 

Rp200.000,00 

Rp150.000,00 

 

Rp200.000,00 

Rp60.000,00 

Rp50.000,00 s.d  

Rp120.000,00 

Rp20.000,00 s.d 

Rp50.000,00 

Rp120.000 s.d 

Rp150.000,00  



 

No. Jenis PNBP Satuan Tarif 

f. Kamar Asrama Mahasiswa 

- Bulanan 

 

- Harian   

 

 

g. Kamar Guest House  

 

Per mahasiswa per 

bulan 

Per mahasiswa per 

hari 

 

Per tamu per hari 

 

 

Rp200.000 

 

Rp50.000 

 

 

Rp200.000 

 

 


